
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1239 
 

in data 15/06/2023 
 
Oggetto: CUP G31H21000010001 - CIG ZB13B2BF9E INFOPOINT- SERVIZIO DI 
PRONTO INTERVENTO SOCIALE E SERVIZI DI POSTA/ RESIDENZA VIRTUALE 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1132/17  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1585 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G31H21000010001 - CIG ZB13B2BF9E INFOPOINT- SERVIZIO DI 
PRONTO INTERVENTO SOCIALE E SERVIZI DI POSTA/ RESIDENZA VIRTUALE   
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 
 
Viste le risorse assegnate annualmente al Comune di Asti dal Ministero Politiche Sociali finalizzate 
al contrasto della povertà, nell’ambito della Quota Povertà Estrema del Fondo Povertà; 
 
Dato  atto che nell’ambito dei servizi resi e finanziabili con suddette risorse, emerge l’esigenza  di 
un  servizio informativo e di orientamento, rivolto a soggetti singoli e/o famiglie, senza dimora, di  
un primo sportello informativo per i cittadini che si trovano in condizioni di povertà,  ed esaminata 
la possibilità di prevedere  servizi di front office, raccolta ed elaborazione dati, invio comunicazione 
di attività connesse alla realizzazione del servizio, scandendo  l’attuazione in piu fasi:  

 nella prima fase: un servizio di orientamento, atto a far conoscere agli utenti le risorse ed i 
servizi offerti dal territorio,   

 Nella seconda fase: il supporto all’ottenimento della residenza anagrafica fittizia, con 
conseguente domiciliazione postale ed il disbrigo delle pratiche, nonché il supporto alla 
ricerca di ogni idonea informazione relativa.  

 
Ritenuto di sviluppare tale attività  presso i locali del segretariato sociale del Comune di Asti, nei 
giorni e  orari di apertura dello  cosiddetto “sportello Infopoint.” 
 
Dato atto che: 
- a seguito di esplorazione di mercato  è stato individuato l’operatore economico “Cooperativa 
Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale.”, con sede in Torino in via Sondrio  13 - P.IVA 
03747970014 
- in data 19/02/2021 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa.  con tale 
operatore  economico relativa alla fornitura del “servizio di pronto intervento sociale e servizi di 
posta/ residenza virtuale”, alle condizioni di cui all’allegato “Foglio Condizioni”, che costituisce 
parte integrante del presente atto (all. 1); 
- che in data 25/05/2023  il sopracitato operatore economico ha risposto alla Trattativa Diretta 
offrendo la somma di €  15.733,60, offerta ritenuta congrua; 
 
Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento del servizio di che 
trattasi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) Legge 120 del 11/09/2020, che deroga fino al 
31/12/2021 l’art. 36 comma 2 e l’art. 157 comma 2 Dlgs 50/2016, all’operatore economico 
“Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale”,con sede in Torino in via Sondrio  
13 - P.IVA 03747970014 per  il valore complessivo di €. 15.733.60+ IVA.; 
 
Dato  atto che 
- dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3, Dlgs 81/2008   è  

emersa l’esigenza di redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 
- nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione ANAC n. 

206/2018, è stata acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti, presentata 
dall'operatore economico “Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa 



  

Sociale.”,con sede in Torino in via Sondrio  13 - P.IVA 03747970014  in sede di abilitazione a 
MePa; 

- la documentazione acquisita per la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti 
della “Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale.”,con sede in Torino 
in via Sondrio  13 - P.IVA 03747970014 è da ritenersi regolare, come da istruttoria in atti,  

- è urgente e non procrastinabile la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione di cui trattasi e 
risulta altresì necessario provvedere all’avvio del servizio di pronto intervento sociale e servizi 
di posta/ residenza virtuale 

-  per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZB13B2BF9E 
 

Precisato che: 
 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 
33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 
dal sistema Mepa  mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 
automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs n. 267del 18/08/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Servizio 
finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, D.Lgs. 267 
del 18.8.2000 e s.m. ed i; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a)  D.lgs.50/2016, del servizio di pronto intervento sociale e servizi di 



  

posta/ residenza virtuale all’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco Società 
Cooperativa Sociale.”,con sede in Torino in Torino in via Sondrio  13 - P.IVA 03747970014, 
alle condizioni e modalità di cui all’allegato “Foglio condizioni”, che costituisce parte integrante 
del presente atto (allegato 1), per una spesa complessiva di €. 15.733,60 + IVA; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva di €. 16.520,28 IVA inclusa  trova copertura al  capitolo 
23450111 CDC 6119 CDR 9150 esercizio finanziario 2023 del bilancio 2023-2025, impegno 
1132/1  assumendo apposito sub-impegno, come dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione,  
 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

 
4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  

il  Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è individuato nel  
sottoscritto  Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi Educativi; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 12/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1585 del 12/06/2023

15/06/2023Data: Importo: 16.520,28

Oggetto: CUP G31H21000010001 - CIG ZB13B2BF9E INFOPOINT- SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE E SERVIZI DI
POSTA/ RESIDENZA VIRTUALE

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 59.408,14

42.887,86

16.520,28

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 23450111

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2023 1132/17Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1132/17:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Impegno: 2023 1132/0 Data: 03/02/2023 Importo: 59.408,14

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 16.520,28 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 15/06/2023

C.U.P.: G31H21000010001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 15/06/2023


